



Paper Code

BA-303

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination March – 2021

B.A. (with Yoga Science) Semester : Third
Psychology; Paper : First
System and Schools of Psychology-I

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मनोविज्ञान के प्रमुख स्कूलों के नाम उसके संस्थापक सहित लिखें। मनोविज्ञान के विकास में संरचनावाद के योगदान की व्याख्या करें।

Write the name of main Schools of Psychology with their founders. Discuss the contribution of structuralism in the development of Psychology.

2. जे. बी. वाटसन के योगदानों पर विस्तार से प्रकाश डालें।

Highlight the contribution of J. B. Watson in detail.

3. थार्नडाइक द्वारा प्रतिपादित 'सीखने के प्रयास एवं त्रुटि सिद्धांत' की व्याख्या करें।

Discuss 'Trial and Error Theory of Learning' as proposed by Thorndike.

4. लेविन के क्षेत्र सिद्धांत का वर्णन करें। कर्ट लेविन के मुख्य योगदानों पर प्रकाश डालें।

Describe Levin's Field Theory. Highlight the main contributions of Kurt Levin.

5. निम्न पर टिप्पणी लिखें -

(अ) सौद्देश्य व्यवहारवाद

(ब) अनुबंधन।

Write notes on the following -

(A) Purposive behaviorism

(B) Conditioning.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. प्रकार्यवाद के बारे में संक्षिप्त वर्णन करें।

Briefly describe about functionalism.

2. प्रत्यक्षण के क्षेत्र में गेस्टाल्ट मनोविज्ञान के क्या योगदान हैं?

What are the contributions of Gestalt Psychology in the field of perception.

3. $B = f(S, D, H, T, A)$ का वर्णन करें।

Explain $B = f(S, D, H, T, A)$.

4. अनुबंधन के लिए क्या-क्या शर्तें हैं? संक्षेप में लिखें।

What are the criteria for conditioning? Write in brief.

5. 'अभिक्रमित शिक्षण' पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।

Write a brief note on 'Programmed Learning'.

6. 'मनोविज्ञान तात्कालिक अनुभूतियों का विज्ञान है'। समझाइये।

'Psychology is the Science of immediate experience'. Elucidate it.

7. 'S-O-R' सूत्र पर एक संक्षिप्त लेख लिखें।

Write a brief note on 'S-O-R' formula.

-----X-----